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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS

TM

febrero

febrero

febrero

enero-febrero

enero-febrero

enero-febrero

221,840
4,186,728

192,165
25,446
1,239
2,990

221,840

2,996,642
237,566
578,530
373,990

4,186,728

455,676
8,469,663

383,204
60,461
3,171
8,840

455,676

6,098,493
488,388

1,058,204
824,578

8,469,663

(+5.8%)

(-0.3%)

(+3.1%)
(+17.6%)

(-8.7%)
(+906.7%)

(+5.8%)

(+0.6%)
(-7.5%)

(+13.6%)
(-17.9%)
(-0.3%)

(+0.6%)

(-2.3%)

(-3.4%)
(+13.5%)
(+29.6%)

(+2,015%)
(+0.6%)

(-0.5%)
(+0.9%)
(-5.1%)
(-12%)

(-2.3%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
20/04/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero -  Febrero (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero - Febrero (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

PAITA - Evolución de movimiento portuario 
Enero - Febrero (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero - Febrero (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, Administración 
Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de 
corte utilizada fue: 20/04/2020. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por 
favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Por tipo de mercancía (Valores en TM)

Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

febrero enero-febrero

238,953
 88,923 
192,165
 219,385 

136,074
 270,893 

 503,091 
 208,355 
383,204
401,744

1,709,639
 2,995,031 

(-2.3%)
(-14.7%)
(+3.1%)
(-4.5%)

(-17.3%)
(+15%)

 (+2.1%) 
 (-6.2%) 
 (-3.4%) 
 (-14%) 

 

(+2.9%) 
 (+8.9%) 

Manzanillo, MX
Lázaro Cárdenas, MX
Callao, PE
Valparaíso, CL

San Antonio, CL
Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 503 mil

enero-febrero

Principales Puertos 
del Pacífico
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Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-febrero

4,449,664
2,935,035

514,377
517,430
53,159

8,469,663

(+2.2%)
(-6.1%)

(-20.6%)
(+5%)

(+17.2%)
(-2.3%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
TOTAL

enero-febrero

          184,854 
 179,784 
 74,695 
 14,032 
 2,007 

 304 
 455,676 

     (+5.6%) 
 (-5.9%) 
 (+4%) 

 (+17.4%) 
 (-21.6%) 

 (+55.9%) 
 (+0.6%) 

Desembarque
Embarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
TOTAL

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de mercancía
Enero - Febrero 2020

52%
35%

6%
6% 1%

Transbordo
16%

Reestiba
3%

Cabotaje
0.4% Otros

0.07%

Desembarque
39%

Embarque
41%

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de operación
Enero - Febrero 2020
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Movimiento de carga vía aérea del Callao(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

febrero

febrero

febrero

enero-febrero

enero-febrero

enero-febrero

6,472
4,679

11,151

2,916
1,400

150
147
114

4,728
6,472

122
106
90
82
69

470
4,679

19,162
9,649

28,811

5,332
9,923

155
264
141

15,816
19,162

156
325
90

141
166
877

9,649

(-2.9%)
(+3%)

(-0.5%)

(+2.7%)
(-27.7%)
(+100%)
(+34.1%)

(+7.6%)
(-5.3%)

(-2.9%)

(+449.1%)
(-28.4%)

(+2,325%)
(+54.1%)

 (-30%) 
 (+43.7%) 

(+3%)

(+1.9%)
(+0.5%)

(+1.4%)

(+1.4%)
(+1.7%)

(+100%)
(+4.8%)

(+11.6%)
(+2.7%)

(+1.9%)

(+167%)
(-0.2%)

(+319.7%)
(+40.7%)
(-22.3%)

(+22.1%)
(+0.5%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 20/04/2020. Se autoriza la 
difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.
org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Mangos y mangostanes, frescos o secos
Espárragos, frescos o refrigerados
Mascarillas de protección
Filetes de truchas, frescos o refrigerados
Las demás frutas u otros frutos frescos: Granadas
Subtotal
Total

Partes de máquinas y aparatos de la partida N°84.74
Celulares
Porcinos vivos reproductores de raza pura
Los demás libros, folletos e impresos similares excepto en hojas sueltas
Los demás medicamentos para uso humano
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero - Febrero (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Puerto General San Martín movilizó más de 120 mil toneladas métricas
Como parte de las operaciones y servicios portuarios que permiten garantizar el abastecimiento de productos 
esenciales en esta coyuntura de emergencia sanitaria, el Terminal Portuario General San Martín (TPGSM), ubicado 
en el departamento de Ica, movilizó 120 667 toneladas métricas (TM) durante el mes de marzo.

Covid-19 llega al puerto del Callao
El concesionario del Muelle Norte confirmó un caso positivo de Coronavirus o Covid-19. En un comunicado que 
generó APM Terminals Callao, se indicó que se vio imposible realizar las funciones de recepción y despacho en el 
antepuerto de contenedores.
							     
Promueven primera operación de transporte marítimo de cabotaje desde el Callao a Paita
Por primera vez, desde el puerto del Callao se enrumbó ayer una nave con destino a Paita, en Piura, transportando 
repuestos y equipos que brindarán soporte a las operaciones de comercio exterior en el norte del país. La nave 
llegará a su destino hoy por la noche. 

Glosario de términos

TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://diariouno.pe/puerto-general-san-martin-movilizo-mas-de-120-mil-toneladas-metricas/
http://semanaeconomica.com/article/sectores-y-empresas/conectividad/292850-grupo-romero-operara-el-puerto-salaverry-con-una-inversion-de-us229-millones/
https://logistica360.pe/covid-19-llega-al-puerto-del-callao/
https://elcomercio.pe/economia/puerto-de-iquitos-estara-listo-en-el-primer-trimestre-de-2020-afirma-mtc-noticia/
https://www.elperuano.pe/noticia-promueven-primera-operacion-transporte-maritimo-cabotaje-desde-callao-a-paita-94078.aspx

